
Besluit 

 

Nr. 26 

 

Provinciale staten van Noord-Holland; 

 

gelezen de voordracht van gedeputeerde staten van 18 januari 2011 

 

gelet op:  

• de Partiële Herziening Structuurvisie 

• de Nota van Beantwoording Partiële Herziening Structuurvisie  

 

besluiten: 

In te stemmen met het besluit van Gedeputeerde Staten om de Partiële Herziening 

Structuurvisie Noord-Holland 2040 inclusief kaarten, alsmede de herziening van de 

Provinciale Ruimtelijke Verordening Structuurvisie inclusief kaarten inzake de 

Ecologische Hoofdstructuur, ecologische verbindingszones, 

weidevogelleefgebieden en intensieve veehouderij, vast te stellen met daarin 

opgenomen de volgende wijzigingen: 

 

Amendement 6-4 (gewijzigd): 

-  voor de laatste zin van § 6.5 van de Structuurvisie Noord-Holland 2040 voor 

wat betreft de intensieve veehouderij toe te voegen de tekst: 

 

“Bestaande intensieve veehouderijbedrijven *) in Noord-Holland krijgen op 

hun huidige locatie de mogelijkheid om -met inachtneming van milieu- en 

dierenwelzijnseisen- het aantal dierplaatsen uit te breiden. In Noord-Holland 

wordt geen nieuwvestiging van intensieve veehouderijen toegestaan. Onder 

nieuwvestiging wordt ook verstaan de herontwikkeling van een bestaand 

agrarisch bedrijf naar, al dan niet als nevenfunctie, intensieve veehouderij. 

Verplaatsing van bestaande intensieve veehouderijen in Noord-Holland 

wordt in deze niet beschouwd als nieuwvestiging. 

De Provincie Noord-Holland wil geen megastallen laten ontstaan. Daarom 

mogen nieuwe opstallen of uit te breiden opstallen ten behoeve van 

intensieve veehouderij niet meer dan één bouwlaag bevatten die gebruikt 

mag worden voor het houden van dieren. 

*) In afwachting van de nieuwe definitie van het Rijk wordt intensieve 

veehouderij gedefinieerd als niet-grondgebonden agrarische bedrijven die 

zelfstandig of als neventak (nagenoeg) geheel in gebouwen varkens, 

pluimvee, konijnen, vleeskalveren, pelsdieren en/of overig kleinvee houden. 

Het biologisch houden van dieren conform de Landbouwkwaliteitswet, het 

kweken van vis en het houden van melkvee en overig rundvee, geiten, 

schapen of paarden wordt niet aangemerkt als intensieve veehouderij.”; 

 

- in § 6.5.1 .1 van de Structuurvisie Noord-Holland 2040 de zin “Onder 

nieuwvestiging wordt ook verstaan de verplaatsing van een bestaand bedrijf 



en de herontwikkeling van een bestaand agrarisch bedrijf naar, al dan niet 

als nevenfunctie intensieve veehouderij.” te wijzigen in: 

 

“Intensieve veehouderijen mogen in gebied voor gecombineerde landbouw 

uitbreiden tot een maximum van 1,5 hectare en in gebied voor 

grootschalige landbouw tot een maximum van 2 hectare. Voor beide 

gebieden geldt dat verdere uitbreiding mogelijk is met een ontheffing van 

Gedeputeerde Staten, waarbij een bedrijf dat geen ontheffing krijgt in 

gebied voor gecombineerde landbouw de mogelijkheid heeft tot 

verplaatsing naar gebied voor grootschalige landbouw. Over het verlenen 

van ontheffingen worden Provinciale Staten actief geïnformeerd.”; 

 

besluiten tevens: 

- artikel 26 van de Provinciale Ruimtelijke Verordening Structuurvisie 

voor wat betreft de intensieve veehouderij als volgt te wijzigen: 

 

Artikel 26 Gebied voor grootschalige landbouw  

Lid 1 

“d. Een bestemmingsplan bevat geen bestemmingen of regels die 

voorzien in nieuwvestiging van volwaardige intensieve veehouderijen 

al dan niet als neventak. Ook bevat een bestemmingsplan geen 

bestemmingen of regels die voorzien in de herontwikkeling van een 

bestaand agrarisch bedrijf naar, al dan niet als nevenfunctie, 

intensieve veehouderij; 

e. Verplaatsing van de op het moment van inwerkingtreding van deze 

verordening bestaande intensieve veehouderijen in Noord-Holland 

wordt niet beschouwd als nieuwvestiging; 

f. Voor zover een bestemmingsplan bestemmingen of regels bevat 

voor bestaande intensieve veehouderijen, al dan niet als neventak, 

geldt dat: 

1. uitbreidingsmogelijkheden uitsluitend mogen worden 

opgenomen als aan de wettelijke milieu- en 

dierenwelzijneisen is voldaan zodat het bedrijf op de 

huidige locatie op duurzame wijze wordt ontwikkeld,als de 

uitbreiding als onder 1. bedoeld op de huidige locatie niet 

mogelijk is, dan wel gelegen in gebied voor gecombineerde 

landbouw, kan het bedrijf zich verplaatsen naar gebied 

voor grootschalige landbouw, 

2. die bestemmingen of regels er in voorzien dat bij 

uitbreiding ten hoogste één bouwlaag gebruikt mag 

worden voor het houden van dieren,” 

 

en de daarop volgende onderdelen van artikel 26, lid 1 te 

hernummeren en de verwijzingen daarnaar aan te passen; 

 

 

 



Artikel 26 Gebied voor grootschalige landbouw  

Lid 2 

“a. Gedeputeerde Staten kunnen - gehoord de Adviescommissie voor 

Ruimtelijke Ordening (ARO) - ontheffing verlenen van het bepaalde in 

het eerste lid onder punt b. voor een groter bouwperceel mits de 

noodzaak daartoe is aangetoond door middel van een bedrijfsplan. 

b. Gedeputeerde Staten kunnen - gehoord de Adviescommissie 

Ruimtelijke Ordening (ARO) - voor bestaande intensieve 

veehouderijen in Noord-Holland ontheffing verlenen van het bepaalde 

in het eerste lid onder punt b voor een groter bouwperceel.”; 

 

besluiten eveneens: 

-  uit de toelichting op de artikelen 26 en 27 van de Provinciaal Ruimtelijke 

Verordening Structuurvisie de volgende zin te schrappen: 

 

Toelichting artikel 26 en 27 

“Alleen in het geval dat een bestaande intensieve veehouderij op het huidige 

agrarische perceel te weinig ruimte heeft op duurzame wijze te ontwikkelen, 

mag deze intensieve veehouderij zich verplaatsen naar het 

concentratiegebied voor intensieve veehouderij in de Wieringermeer, 

waarbij het aantal dierplaatsen niet mag toenemen.”; 

 

aan artikel 28 van de Provinciaal Ruimtelijke Verordening Structuurvisie een 

nieuw lid 2 en na hernummering een nieuw lid 7 in plaats van het oude lid 6 

toe te voegen: 

 

Artikel 28 Gebieden voor gecombineerde landbouw  

Lid 2 

“a. Een bestemmingsplan bevat geen bestemmingen of regels die voorzien 

in nieuwvestiging van volwaardige intensieve veehouderijen al dan niet als 

neventak; 

b. Verplaatsing van op het moment van inwerkingtreding van deze 

verordening bestaande intensieve veehouderijen in Noord-Holland wordt 

niet beschouwd als nieuwvestiging; 

c. Voor zover een bestemmingsplan bestemmingen of regels bevat voor op 

het moment van de inwerkingtreding van deze verordening bestaande 

intensieve veehouderijen in Noord-Holland, al dan niet als neventak, geldt 

dat: 

1. uitbreidingsmogelijkheden uitsluitend mogen worden opgenomen 

als aan de wettelijke milieu- en dierenwelzijneisen is voldaan 

zodat het bedrijf op de huidige locatie op duurzame wijze wordt 

ontwikkeld, 

2. die bestemmingen of regels er in voorzien dat bij uitbreiding ten 

hoogste één bouwlaag gebruikt mag worden voor het houden van 

dieren.”; 

 

 



Artikel 28 Gebieden voor gecombineerde landbouw  

Lid 7 (oud lid 6) 

“a. Gedeputeerde Staten kunnen -gehoord de Adviescommissie Ruimtelijke 

Ordening (ARO)- ontheffing verlenen van het bepaalde in het eerste lid voor 

een groter bouwperceel tot ten hoogste 2 hectare mits de noodzaak daartoe 

is aangetoond door middel van een bedrijfsplan. 

b. Gedeputeerde Staten kunnen -gehoord de Adviescommisie Ruimtelijke 

Ordening (ARO)- voor bestaande intensieve veehouderijen in Noord-Holland 

ontheffing verlenen van het bepaalde in het eerste lid en het bepaalde in het 

zevende lid onder punt a. voor een groter bouwperceel.”; 

 

en de overige onderdelen van artikel 28 te hernummeren, de verwijzingen 

aan te passen en het oude lid 2 (te hernummeren in 3) te wijzigen in: 

 

“In aanvulling op het eerste lid voorziet het bestemmingsplan niet in 

bestemmingen en regels ten behoeve van overige niet-grondgebonden 

agrarische activiteiten.”; 

 

besluiten tenslotte: 

- de tekst in Hoofdstuk 1 Algemeen, TITEL 1. Algemene bepalingen, 

Artikel 1 Begripsbepalingen, 20) van de Provinciale Ruimtelijke 

Verordening Structuurvisie te wijzigen in: 

 

“intensieve veehouderij: in afwachting van de nieuwe definitie van het Rijk 

wordt intensieve veehouderij gedefinieerd als niet-grondgebonden 

agrarische bedrijven die zelfstandig of als neventak (nagenoeg) geheel in 

gebouwen varkens, pluimvee, konijnen, vleeskalveren, pelsdieren en/of 

overig kleinvee houden. Het biologisch houden van dieren conform de 

Landbouwkwaliteitswet, het kweken van vis en het houden van melkvee en 

overig rundvee, geiten, schapen of paarden wordt niet aangemerkt als 

intensieve veehouderij.” 

 

Amendement 6-5 (gewijzigd): 

De vast te stellen kaart inzake de Ecologische Hoofdstructuur, behorende 

bij de Partiële Herziening Structuurvisie Noord-Holland, te wijzigen in die 

zin dat de “Polder Zeebrug” en de gronden kadastraal bekend onder TEL 

000 nummer 00311 zullen worden ontgrensd. 

 

Amendement 6-17: 

Het middengebied van “de Laars” te Spaarndam tenminste voor 2/3 

onderdeel te laten uitmaken van de Ecologische Hoofdstructuur. 



 


